
18/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 1/5

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
 

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO - para Registro de Preço

EDITAL: 71/2014    PROCESSO: 2278-09.00/14-7
 

Em 14/10/2014, às 14:00 horas, na PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - PGJ-RS, sito à R.GENERAL ANDRADE NEVES - 18º ANDAR -
CENTRO - PORTO ALEGRE - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio,
designados por instrumento legal, para os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços de materiais destinados à confecção de prateleiras (chapa de MDF, fita PVC, cremalheira,
etc.), conforme especificações constantes do Edital e seus Anexos.

Habilitação: extrassistema

Recurso Administrativo: junto ao órgão promotor da licitação

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário previsto
no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico, com a divulgação das propostas de preços e em perfeita
consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi considerado como
primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo
randômico (de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando os fornecedores pela
oferta de lances de melhor valor.

 

LOTE: 1 - Materiais para confecção de prateleiras
Homologação
Pendente.

 

Resultado
O lote não foi adjudicado em 14/10/2014 15:47 por MICHEL CORRÊA MURAD.
Motivo: O preço ofertado na proposta é mais do que 20 (vinte) vezes superior ao nosso valor de referência.
 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Participação exclusiva ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 01/10/2014 08:30 Fim do recebimento de propostas: 14/10/2014 10:00

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 1,00 (em percentual)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 775598 - CHAPA DE MDF

Descrição complementar: CHAPA DE MDF PADRÃO LOURO FREIJO COM AS SEGUINTES DIMENSÕES: 2750X1830X18MM, CONFORME
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL E SEUS ANEXOS.

Quantidade: 12     Unidade de fornecimento: PECA

 

Item: 2
Descrição: 775600 - CHAPA DE MDF

Descrição complementar: CHAPA DE MDF PADRÃO ARGILA COM AS SEGUINTES DIMENSÕES: 2750X1830X18MM, CONFORME
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL E SEUS ANEXOS.

Quantidade: 8     Unidade de fornecimento: PECA

 

Item: 3
Descrição: 775603 - FITA DE BORDA

Descrição complementar: FITA DE BORDA PVC 22MM LOURO FREIJO (EM METROS), CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO
EDITAL E SEUS ANEXOS.

Quantidade: 250     Unidade de fornecimento: METRO

 

Item: 4
Descrição: 775608 - FITA DE BORDA

Descrição complementar: FITA DE BORDA PVC 22MM ARGILA (EM METROS), CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL
E SEUS ANEXOS.

Quantidade: 160     Unidade de fornecimento: METRO



18/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 2/5

 

Item: 5
Descrição: 775612 - LAMINAÇÃO

Descrição complementar: SERVIÇO DE LAMINAÇÃO 22MM (EM METROS), CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL E
SEUS ANEXOS.

Quantidade: 410     Unidade de fornecimento: METRO

 

Item: 6
Descrição: 775615 - CORTE

Descrição complementar: SERVIÇO DE CORTE EM CHAPA 18MM (UNIDADE É CORTE), CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO
EDITAL E SEUS ANEXOS.

Quantidade: 410     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Propostas
A participação na presente disputa do lote evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. Termo aceito:
"DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES
TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total
(R$) Data / Hora ME/EPP Situação da

Proposta
G P A GERENCIAMENTO E PROJETOS
LTDA

11.175.931/0001-
47 160.812,00 14/10/2014

08:14:44 Sim CLASSIFICADA

Item 1: CHAPA DE MDF
Marca: masisa Modelo: masisa

Item 2: CHAPA DE MDF
Marca: masisa Modelo: masisa

Item 3: FITA DE BORDA
Marca: gpa Modelo: gpa

Item 4: FITA DE BORDA
Marca: gpa Modelo: gpa

Item 5: LAMINAÇÃO
Marca: gpa Modelo: gpa

Item 6: CORTE
Marca: gpa Modelo: gpa

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora
Data / Hora 
Aceite de
Valor

Data / Hora 
Aceite de
Proposta

Situação do
Lance

160.812,00 * G P A GERENCIAMENTO E PROJETOS
LTDA

14/10/2014
08:14 CLASSIFICADO

 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º G P A GERENCIAMENTO E PROJETOS LTDA 11.175.931/0001-47 160.812,00

 

Início/Encerramento

Evento Data / Hora Observação

Início 14/10/2014 10:01:00 Início da sessão de disputa

Encerramento 14/10/2014 14:57:23 Encerramento da sessão de disputa

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação
Não foram definidos prazos para recebimento de documentação de proposta.

Resultado do Julgamento de Proposta
Julgamento pendente.

 

 

Intenções de Recursos Interpostas
Não foi aberto prazo para registro de intenção de recurso.

 

Eventos de Negociação Direta e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado (Total,
R$)

Valor Ofertado (Total,
R$)



18/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 3/5

Negociação 14/10/2014
14:58

14/10/2014
15:15

G P A GERENCIAMENTO E
PROJETOS LTDA

160.812,00 Não ofertou

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 14/10/2014
10:03:09

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Início/reinício da disputa 14/10/2014
14:53:32

MICHEL CORRÊA
MURAD

Encerramento manual 14/10/2014
14:57:23

MICHEL CORRÊA
MURAD

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

14/10/2014
14:58:07

MICHEL CORRÊA
MURAD

Aberta negociação com o melhor classificado G P A GERENCIAMENTO E
PROJETOS LTDA - 11.175.931/0001-47.

Encerramento rodada de
negociação

14/10/2014
15:15:54

MICHEL CORRÊA
MURAD

Encerrada negociação com o melhor classificado G P A
GERENCIAMENTO E PROJETOS LTDA - 11.175.931/0001-47.

Não-adjudicação 14/10/2014
15:47:22

MICHEL CORRÊA
MURAD Lote não adjudicado.

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

MICHEL CORRÊA
MURAD 
Pregoeiro(a)

14/10/2014
14:59

NEGOCIAÇÃO: Senhores, considerando o fato de haver somente uma proposta, encerramos a
disputa e iniciarei a negociação.

MICHEL CORRÊA
MURAD 
Pregoeiro(a)

14/10/2014
15:00

NEGOCIAÇÃO: Sr. Licitante, seu preço é mais do que 20 (vinte) vezes superior ao nosso valor de
referência.

MICHEL CORRÊA
MURAD 
Pregoeiro(a)

14/10/2014
15:00 NEGOCIAÇÃO: É possível baixar a proposta para torná-la factível ao MP?

MICHEL CORRÊA
MURAD 
Pregoeiro(a)

14/10/2014
15:15 NEGOCIAÇÃO: Diante da falta de interesse do licitante, estou encerrando a negociação.

 

LOTE: 2 - Materiais para confecção de prateleiras
Homologação
Pendente.

 

Resultado
O lote não foi adjudicado em 14/10/2014 15:48 por MICHEL CORRÊA MURAD.
Motivo: A proposta para o lote está quase 3 (três) vezes acima do nosso preço de referência.
 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Participação exclusiva ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 01/10/2014 08:30 Fim do recebimento de propostas: 14/10/2014 10:00

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 1,00 (em percentual)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 775618 - CREMAHEIRA

Descrição complementar: CREMALHEIRA DE AÇO, NA COR BRANCA, CINZA OU MARROM, PARA SUPORTE DUPLO COM TAMANHO
ENTRE 1,90 E 2,10METROS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL E SEUS ANEXOS.

Quantidade: 50     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Item: 2
Descrição: 775619 - SUPORTE

Descrição complementar: SUPORTE ENGATE DUPLO, COR BRANCA, CINZA OU MARROM, E TAMANHO ENTRE 300 E 350MM,
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL E SEUS ANEXOS.

Quantidade: 250     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Propostas
A participação na presente disputa do lote evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. Termo aceito:



18/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 4/5

"DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES
TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total
(R$) Data / Hora ME/EPP Situação da

Proposta
G P A GERENCIAMENTO E PROJETOS
LTDA

11.175.931/0001-
47 9.300,00 14/10/2014

08:15:37 Sim CLASSIFICADA

Item 1: CREMAHEIRA
Marca: soprano Modelo: soprano

Item 2: SUPORTE
Marca: soprano Modelo: soprano

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora
Data / Hora 
Aceite de
Valor

Data / Hora 
Aceite de
Proposta

Situação do
Lance

9.300,00 * G P A GERENCIAMENTO E PROJETOS
LTDA

14/10/2014
08:15 CLASSIFICADO

 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º G P A GERENCIAMENTO E PROJETOS LTDA 11.175.931/0001-47 9.300,00

 

Início/Encerramento

Evento Data / Hora Observação

Início 14/10/2014 10:01:00 Início da sessão de disputa

Encerramento 14/10/2014 14:57:45 Encerramento da sessão de disputa

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação
Não foram definidos prazos para recebimento de documentação de proposta.

Resultado do Julgamento de Proposta
Julgamento pendente.

 

 

Intenções de Recursos Interpostas
Não foi aberto prazo para registro de intenção de recurso.

 

Eventos de Negociação Direta e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado (Total,
R$)

Valor Ofertado (Total,
R$)

Negociação 14/10/2014
15:11

14/10/2014
15:13

G P A GERENCIAMENTO E
PROJETOS LTDA 9.300,00 Não ofertou

Negociação 14/10/2014
15:14

14/10/2014
15:31

G P A GERENCIAMENTO E
PROJETOS LTDA 9.300,00 Não ofertou

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 14/10/2014
10:04:48

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Início/reinício da
disputa

14/10/2014
14:53:16

MICHEL
CORRÊA
MURAD

Encerramento manual 14/10/2014
14:57:45

MICHEL
CORRÊA
MURAD

Abertura/reabertura
de rodada de
negociação

14/10/2014
15:11:41

MICHEL
CORRÊA
MURAD

Aberta negociação com o melhor classificado G P A GERENCIAMENTO E PROJETOS
LTDA - 11.175.931/0001-47.

Encerramento rodada
de negociação

14/10/2014
15:13:50

MICHEL
CORRÊA
MURAD

Encerrada negociação com o melhor classificado G P A GERENCIAMENTO E
PROJETOS LTDA - 11.175.931/0001-47.

Abertura/reabertura
de rodada de
negociação

14/10/2014
15:14:14

MICHEL
CORRÊA
MURAD

Reaberta negociação com o melhor classificado G P A GERENCIAMENTO E
PROJETOS LTDA - 11.175.931/0001-47. Motivo: A negociação anterior foi
encerrada por engano..



18/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 5/5

Encerramento rodada
de negociação

14/10/2014
15:31:53

MICHEL
CORRÊA
MURAD

Encerrada negociação com o melhor classificado G P A GERENCIAMENTO E
PROJETOS LTDA - 11.175.931/0001-47.

Não-adjudicação 14/10/2014
15:48:04

MICHEL
CORRÊA
MURAD

Lote não adjudicado.

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

MICHEL CORRÊA
MURAD 
Pregoeiro(a)

14/10/2014
15:12 NEGOCIAÇÃO: Considerando que só uma proposta, estamos iniciando a negociação do lote.

MICHEL CORRÊA
MURAD 
Pregoeiro(a)

14/10/2014
15:14

NEGOCIAÇÃO: Sr. Licitante, sua proposta está quase 3 (três) vezes acima do nosso preço de
referência, há como baixar o seu valor?

MICHEL CORRÊA
MURAD 
Pregoeiro(a)

14/10/2014
15:31 NEGOCIAÇÃO: Diante da falta de interesse do licitante, estou encerrando a negociação.

 

Após encerramento da fase de lances, o licitante melhor classificado em cada lote foi declarado vencedor conforme indicado no quadro
Resultado da sessão pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada nos quadros de Propostas e Lances. 
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

 
 
 
 
----------------------------------------------
MICHEL CORRÊA MURAD
Pregoeiro(a)
 

----------- Data/Hora de Geração da Ata: 18/07/2017 14:28 -----------


